

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

B.A.LL.B.-VII Sem.

NS-3524 (CV-III)

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2021

Criminology and Penology

(BL-704) (A)

(New Course)

Time : 1½ Hours | Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is Socio-Economic Crime.
सामाजिक आर्थिक अपराध क्या है?
2. What is Punishment?
दण्ड क्या होता है?
3. Statistical method of Criminological study.
अपराध के अध्ययन की सांख्यिकीय पद्धति।
4. Demonological School of Criminology.
अपराधशास्त्र का प्रेतशास्त्रीय स्कूल/व्याख्या।
5. What do you mean by Recidivism?
प्रत्यावर्तिता से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions . Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How home and family are important in causation of crime? Explain.
घर एवं परिवार अपराधिता के कारण के रूप में किस प्रकार महत्वपूर्ण है? व्याख्या कीजिए।

NS-3524 (CV-III)/2

7. What are the problems of Indian Prison?
भारतीय कारावास की प्रमुख समस्याएं क्या हैं?
8. What is Deterrent theory of punishment?
Explain.
दंड का प्रतिरोधात्मक सिद्धांत क्या है? विवरण दीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **5** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Criminology is the body of knowledge regarding crime as social phenomenon". Explain the criminology in the light of above statement.
"अपराधशास्त्र ज्ञान की वह शाखा है जो सामाजिक प्रघटना के रूप में अपराध का अध्ययन करता है।" इस कथन के प्रकाश में अपराधशास्त्र की व्याख्या कीजिए।

NS-3524 (CV-III)/3

P.T.O.

10. Discuss the Sociological School of Criminology. How is it different from the positive school of criminology?

अपराधशास्त्र के समाजशास्त्रीय सिद्धांत की विवेचना कीजिए। यह किस प्रकार प्रारूपवादी सिद्धांत से भिन्न है?

11. What do you understand by organised crimes? Discuss its various kinds.

संगठित अपराध से क्या अभिप्राय है? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

12. What are the main arguments for and against the death penalty? Explain.

मृत्युदण्ड के पक्ष और विपक्ष में दिये जाने वाले प्रमुख तर्कों की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the concept of "Probation of offenders" in the light of legal provisions.

विधिक प्राविधानों के आलोक में "अपराधियों के परिवीक्षा" की अवधारणा को समझाइए।

NS-3524 (CV-III)/4